ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 12/04/17

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezessete, tendo início às 14h, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbi-

ras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gonçal-

ves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madale-

na Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico

Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativa Eliana Maria das Graças Nunes. In-

forme: Processo 003/10: Apresentado à Comissão o despacho de arquivamento, após a aplicação

da pena de Advertência. Pontos de Pauta: 1) Processo 010/13: Apresentação para andamento pro-

cessual. Encaminhamento: A Comissão indefere o pedido de designação de nova oportunidade

para a oitiva de Janice Salomão de Andrade e encerra a fase instrutória. Delibera também, pela in-

timação das partes para as alegações finais, iniciando pelo Denunciante.  2) Representação 010/14:

Apresentação contrarrazões  apresentadas pela psicóloga denunciada acerca do recurso apresentado

pelo denunciante. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Conselho

Federal de Psicologia, para conhecimento e julgamento. 3) Representação 011/16: Apresentação

para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a Comissão de

Orientação e Fiscalização (COF) sobre a existência desta representação e para se manifestar quanto

ao interesse de integrá-la/, na qualidade de representante, efetivando-se a substituição processual da

parte. 4) Representação 017/16: Apresentação da manifestação do denunciante acerca dos esclare-

cimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por inti-

mar a psicóloga denunciada para que envie o documento que serviu de base para o adendo ao rela-

tório psicológico conforme fls. 22 e 23. 5) Representação 002/17: Apresentação dos esclarecimen-

tos apresentados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vis-

tas para o denunciante. 6) Representação 008/17: Apresentação e leitura da denúncia. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga denunciada solicitando esclarecimentos.

Informes da Plenária realizada dia 07 de abril de 2017: Pontos de Pauta: Assuntos trata-

dos: 1) Confirmação dia e horário para julgamentos: Processo 016/11 – dia 05/05 – 13h30;

Processo 015/11 – dia 27/04 – 15h30;  Processo 023/11 – dia 27/04 – 13h30; Processo 006/11 –

05/05 – 15h30; Processo 018/11 – 26/05 – 13h30. 2) Processo 005/11: Apresentação do processo

para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Felipe Viegas Tameirão foi

nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 28/07/17 (sexta-feira). 3) Processo

008/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Con-

selheira Eriane Suelley de Souza Pimenta foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia

26/05/17 (sexta-feira). 4) Processo 013/11: Apresentação do processo para nomear relator e agen-

dar julgamento. Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi nomeada relatora e o

julgamento agendado para o dia 23/06/17 (sexta-feira). 5) Processo 028/11: Apresentação do pro-

cesso para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Waldomiro Epifanio

Bueno Salles foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 23/06/17 (sexta-feira). 6)

Processo 003/15: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Filippe de Mello Lopes, indeferindo

o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Deliberação: O plenário apro-

vou com 17 (dezessete) votos a favor. Dar ciência às partes.  Encerrou-se a reunião às 16h30. Após

lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 12 de abril de dois mil e

dezessete.